CONSTITUTIONES ET ORDINATIONES C.R. CONGREG.S.MAIOLI

PAPIAE VEL DE SUMASCHA

Ad Dei Omnipotentis gloriam, et honorem gloriosissimae virginis Mariae, ac. D. Augustini Patris nostri, et D. Maioli, et ad salubrem huius nostrae Congregationis directionem, admodum Paulo Apostolo, omnia honeste et secundum ordinem fieri debere: congruum diximus iuxta a Sede Apostolica congregationis nostrae summaschae indultam facultatem subsequentes ordinationes, et Constitutiones condere, ut nobis omnia ordinate fiant. Divino igitur imlorato praesidio.

DE MISSARUM CELEBRATIONE ET HORIS CANONICIS

Horae Canonicae Diurnae pariter, et nocturnae, nec non Mis-

sas aliaque Divina Officia, simul et divisim vocibus unisonis, non festinanter, sed devote quantum Deus dederit, a nobis persolvantur prout magis congruum praeposito vel vicario videbitur.

DE ORATIONE MENTIS

Quia autem mentis oratio multum habeat energiae ad consequendam spiritualem profectum, sitque suavis ratiocinatio animae ad Deum: ideo fratres nostri memores illius Apostolici, sine intermissione orate, huic omni alacritate incumbant eique praecipue vacent Praepositi vel Vicarii arbitrio (Queste ultime tre parole furono cancellate ed aggiunte queste altre: bis singulis diebus per dimidiae horae spacium).

DE CONFSSIONE ET COMUNIONE

Dicente Domino nisi manducaveritis carnem Filii Hominis, et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis, ad hanc vitam, sine qua non vivitur, tota mentis intentione, et animae effectum cordisque munditia ac puritate, accedendum est. Quapropter suadente etiam sacro concilio Tridentino, ut fideles omnes Missae sacrificio astantes, non solo spirituali affectu, sed sacramentali etiam eucharistica per-

ceptione communicent, quo ad eos sanctissimi illius sacrificii fructus uberiores preveniant; hortamur clericos, et laicos nostros, ut quotidie sacrificio huiusmodi devote quantum fieri potest assistant, et spiritualiter saltem communicent, atque emendata saltem semel in ebdomada per confessionem conscientia, ad sacrosanctam Communionem spiritualiter, et sacramentaliter etiam suscipiendam cum omni fidei reverentia accedant, et frequentius vel rarius prout Praeposito vel Vicario expedire videbitur.

DE HABITU

Sit habitus noster clericalis solitus communis scilicet Tunica talaris, et desuper vestis decenter oblonga (vestis oblonga si substituitur con palmum oblongum) cum operimento capitis quadrato Romani usus.

DE OBEDIENTIA

Qui Deo ex animo servire cupiunt anni debent carere propria voluntate per omnimodam suimet abnegationem, unde ex obedientia verum cordis fit sacrificium Deo in odorem suavitatis; sicut per inobedientiam (ut inquit Basilus), Incurrunt spirituale sacriligium, et omnis confusio et ruina generalis; Ve-

rum quia qui vos spernit me spernit, dicit Dominus, superioribus, etiam si nobis cura orphanorum ab eis imposita fuerit, obediatur tanquam Patribus in Domino, cum omni simplicitate et hilaritate scientes quod de omnibus nobis a Domino illis cura demandata est, declarans tamen illum, qui non obedierit peccatum mortale minime incursum nisi contempserit.

DE PAUPERTATE

Fratres nostrae Congregationis in communi vivere debeant, memores Domini nostri Iesu Christi, et discipulorum eius in communi viventium, et eo contenti sint, quod concessum illis fuerit: possint tamen ex obedientia (questa parola fu aggiunta dopo) in communi habere, unde eorum necessitatibus subveniatur, vestes, et coetera suppellectilia, non sint multum preciosa, non vana, sed mediocria, sicut Religiosos decet.

DE CASTITATE

Castitatis sint nostrae. Congregationis Fratres tanquam spiritualis profectus participi decoris vehementissimi Zelatores, memores illius beati Gregorii admirabilis sententiae, non est bonum sine castitate.

DE IEIUNIO

Praeter ieiuniâ ab ecclesia indicta, ieiunentur etiam per totum adventum Domini; qui incipiatur more Romano. Ieiunentur quoque in feria sexta per totum annum, praeter quam a Paschate resurrectionis ad Pentecosten, si tamen aliud ieiunium de praeepto non erit in illa ebdomada. Ieiunium quadragesimae incipiatur feria secunda post Dominicam Quinquagesimae; omnique tempore sibi sint frugales et non lauti. (In uno dei due esemplari e'è questa aggiunta: "qualibet insuper sexta feria fratres nostri loris se caedent publice vel privatim prout comodum fuerit praepositi vel rectoris iudicio").

DE EGRESSU DOMO

Ex salvatoris nostri verbis percipere possumus, quanti referant scandala dicentis, qui scandalisaverit unum etc. idcirco ut ð caveamus, non egrediamur Domo sine comite si possibile est, vel saltem cum venia et benedictione si sine comite. Item nullus extra Domum (si fieri potest) dato salutationis signo remaneat, propter praedictas causas vitandas.

DE LAICIS

Laici in habitu erunt clericis nostris conformes praeter-

quam in Tunica quae erit levior, et in veste superiori cuius loco gestabunt pallium eiusdem longitudinis, et in operimento capitis, et loco divinerum officiorum devote recitabunt orationes dominicam cum salutatione Angelica duodecies pro Matutino, et pro Vesperis et pro aliis singulis horis quinque orationes praedictas, vel officium beatissimae virginis Mariae.

Ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, et honorem gloriosissimae virginis Mariae, ac Sanctorum Patrum nostrorum Augustini, et Maioli, et totius coelestis curiae, et ad salutem nostram statutae sunt suprascriptae Constitutiones die primo Maii 1569.

LA FORMA DELLA PROFESSIONE

Io N.N. di N. prometto al signor Iddio, alla gloriosa Vergine Maria advocata nostra, a S. Augustino Patre nostro, et a tutta la corte celestiale et a V.R. di vivere secondo la regola de' clerici regolari di Santo Maiolo (questa è la correzione, prima vi era: "d'osservare la regola di detto Padre Santo Augustino) quanto la fragilità mia potrà con l'aiute sempre et gratia del Signor Iesu Christo, della sua Santa Madre et della Corte tutta del Cielo secondo queste Costituzioni della

Congregatione nostra detta de' Clerici regolari di Santo Maiolo, et di Sommasca fatte, et da fare, si come è stato concesso dalla Santità di N.S.r Papa Pio V° l'anno MDLXVIII a VI di Dicembre.

Nemo admittatur ad sacros ordines nisi fuerit professus.

Sic laudabiles ecclesiae universae utiles omnibus proficui esse vehementer expetimus nostrae sunt partes omnia scienter, et prudenter agere, nos etiam admonet Apostolorum Princeps Petrus prudentes, expertos, providos et in omni actione circumspectos vigilantesque esse debere, cum inquit estote prudentes et vigilate. Nam sicut qui dormit instar mortui nec aliquid penitus operis agit ita imprudens, inexpertus, improvisus, et incircumspectus animali bruto assimilatur.

Itaque fratres carissimi ut quod sumus acturi Deo optimo maxime favente non imprudenter agamus omnes admonemur ut quam stricte vota observanda sint quisve Religionum sit scopus, et qui Religionum fuerint Patriarchae etiam atque etiam in animo revolvamus. Votis namque ita tenebantur, ut nec sacerdotes, nec ipsi quidem Pontifices Maximi non ab his absolvere possint et si sanctis Ecclesiae Doctoribus pium est credere magis obligat votum quam quodvis in Iudicio prestitum iuramen-

tum unde pro comperto habemus multo magis nos periurii crimen
incursores quando sponte, et deliberate, animo Cor, metemque
nostram quam Deo semel dicavimus alicui trademus creaturae
quam si iuramentum ipsum violaremus. Quas ob res Religio no-
stra instituta est, et hic est omnium religiosarum Constitu-
tionum finis. Religionis vero humilitas et tam spiritus quam
rerum temporalium paupertas Deum enim vivifice diligere,
et uti nosmetipsos fratres nostros amare debebimus et id tum
humili tum mutua charitatis exhibitione, et deum omnis tam
nostri ipsorum quarumlibet rerum nostrae quae voluntatis erit
abicienda proprietas, nullus praeterea Deo ipse excepte in
Domunculam nostram super quam signatum est lumine vultus
eius admittendus erit quo facilius non delicias suas posside-
re complectique valeat. Hic quidem dilectissimi Religionis
nostrae scopus est, hic finis haec mens haec eius voluntas
in hunc finem omnes sacri ordines Religiosae Congregationis,
Monasteria omnia cunctaque honeste vivendi genera instituta
sunt, huic omnes ordines nostri Constitutiones militant quae
quanto magis ad rem nostram attinet tanto maiori studio no-
bis amplectendae sunt. Hac de causa nos Deo tanquam summo
bono devoteamus, qui si sequentes ordinationes pro virili

non observabimus periurii erimus, et fidem Deo frangemus, sin vero eas studiose colamus, D. Augustinum, Benedictum, Bernardum, Franciscum, Dominicum, denique tantarum Religionum Patriarchas, et ubique locorum micantia lumina imitabimur, omni igitur fratres carissimi studio diligentia atque opera Constitutiones huiusmodi non immemores dicti Psalmographi profete dicentis vovete, et reddite et etc. servare contendamus ad Deo qui in famulas suas nos miscellos deligare non dedignatus est sedulo gratias agamus.

Item recipere possit quilibet Vicarius Praepositi cuiusvis Domus dictae Congregationis quoscunque laicos, seu clericos cuiusvis status ad probationem annualem prout in Breve Pii Quinti Die VI Decembris anni MDLXVIII et deinde ad professionem antedictam annuante tamen Praeposito generali, seu Provinciali, et non aliter, nec alio modo.

DE OBLIGATIONE

Declaramus fratres nostros per has constitutiones, seu ordinationes ad culpam non obligari nisi contempserint eas.

DE DESPENSATIONE

Praepositus vel Vicarius possit de novo Constitutiones sta-

tuere prout oportuam fuerit secundum qualitatem temporis, et ecclesiarum, ac regionum et circa mores atque in praemis-
sis aliisque statutis, et statuendis dispensare in aliquo casu, prout ratio, et necessitas seu oportunitas divino assistente spiritu suadebit non autem possit ordinationes ipsas in totum tollere, nec quoad substantiam alterare.

Ea vero in subditos modestia utantur Praepositi, seu Vicarii ut hortari magis quam iubere videantur in iussione seu mandato.

Sono queste le prime Costituzioni formali della Congregazione riportate anche in sunto dagli "Acta Congregationis". A poco a poco una buona parte degli ordini della Compagnia passeranno, latinizzati, nei singoli capitoli e colla immis-
sione delle consuetudini somasche potremo dire di trovarci di fronte una Costituzione propria ed esclusiva dell'Ordine. (12)

(12) Le Costitus. del '69 sono sostanzialmente identiche a quelle primitive (1552) dei Barnabiti (V. Premoli o.e. pagg. 522-29): risultano abbreviate: il proemio, il De Missarum celebratione, De habitu, De Castitate e mancano i capitoli: De recipiendis, De Novitiis vestiendis, De Professione e 13 altri capitoli riguardanti la vita organizzata dei medesimi Barnabiti. Originale dei Somaschi è il capitolo: De ingressu Domus.

«¹¹ dovremo attendere il 1591 e in maniera più solenne nel 1626 in cui Urbano VIII le renderà stabili con sua Bolla "Saerosanctum Apostolatus" in data 5 maggio.

Stabilite il codice di vita per l'Ordine, il Capitolo, passò ad altre deliberazioni: (12) le più importanti sono di "lasciare, potendosi, del tutto le Convertite e le Putte ed anche li Monasteri di Monache". Incominciandosi una vita veramente regolare, le difficoltà per attendere a simili opere, certo crescevano più che diminuire. E l'altra "che nessuno sia ricevuto alla Professione che non sia ballettato ed accettato dai professi".